
 
 

   

 

DETERMINA N. 9 DEL 03.02.2025 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE SPECIALISTICA IN MATERIA DI-

DRITTO DEL LAVORO  CIG:  B577F2095F 

 
VISTO/A/E 

 
 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 

alla società; 
 Il verbale dell'assemblea dei soci del 05/12/2013 e del 10/12/2019 con i quali vengono 

conferiti i poteri all'amministratore unico; 
 Il verbale dell'assemblea dei soci del 29/06/2021, con il quale veniva nominato il 

nuovo amministratore unico della società; 
 La Legge 13 agosto 2010 , n. 136; 
 Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ am-

ministratore unico della società 
 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei ser-
vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l'art. 56 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le disposizioni del codice relative ai 
settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici concernenti i servizi legali ivi elen-
cati; 

 l'art. 13 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le disposizioni del codice non si 
applicano ai contratti  esclusi, il cui affidamento avviene tenendo conto dei principi di 
cui agli articoli 1, 2 e 3 (Principi di risultato, fiducia e accesso al mercato) 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 Gli Art. 19-23 del D-Lgs 36/2023 che introducono dal 1° gennaio 2024 la piena ef-
ficacia del regime di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 

  
 

PREMESSO CHE 

Flegrea Lavoro SpA

I

I

03/02/2025
0000166



 
 

   

 
 la Flegrea Lavoro S.p.A. al fine di garantire la promozione dell’efficienza dell’attività 

amministrativa con determina n. 46 del 24.05.2023 ha pubblicato avviso pubblico fi-
nalizzato all’istituzione di un elenco di professionisti esterni al quale poter fare riferi-
mento con celerità e flessibilità per il conferimento di incarichi legali quali patrocinio, 
rappresentanza e consulenza nel rispetto dei principi di economicità, imparzialità, pa-
rità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 con determina n. 79 del 10.07.2023 l’amministratore unico ha provveduto ad appro-
vare l'Albo  (c.d. short list)  

 che la Flegrea lavoro necessita del patrocinio di un legale del lavoro per l’ assistenza 
legale, rappresentanza, consulenza e difesa mediante costituzione in giudizio, in me-
rito al procedimento pendente innanzi al Tribunale di Napoli – Sezione Lavoro R.G. 
n. 17160/2024 

 per quanto sopra esposto, l’importo stimato, calcolato in base ai prezzi medi di mer-
cato praticati per servizi analoghi, agli atti del presente procedimento, è pari ad euro   
2500 (duemilacinquecento//00) 

 
RITENUTO CHE 

 
 il curriculum dell’avv. Fabrizio Porcaro (in seguito anche “il Professionista”), Fabrizio 

Porcaro nato a Napoli il 09/05/1975 C.F.: PRCFRZ75E09F839H , P.iva 04797511211 
è iscritto all’albo degli avvocati di Napoli al n. 20540 ed alla Short list della Flegrea 
Lavoro garantisce l’adeguata assistenza giuridico legale; 

 che in data 28/01/2025 è stato chiesto al professionista di manifestare la propria di-
sponibilità a formulare un’offerta economica per quanto concerne l’attività di assi-
stenza e supporto in ragione delle tematiche giuridiche connesse alla fattispecie in 
questione; 

 quale corrispettivo di tutte le obbligazioni assunte in base al presente accordo, il Pro-
fessionista ha proposto un compenso omnicomprensivo pari a euro 2500,00 (duemi-
lacinquecento//00)   al netto delle imposte di legge e dei contributi previdenziali di 
competenza della Società (rivalsa I.N.P.S. e/o eventuali contributi alle casse profes-
sionali); 

 il compenso richiesto risulta essere assolutamente congruo in relazione a quanto pre-
visto per attività in ambito giudiziale relativamente al valore della controversia; 
 
 

CONSIDERATO  
 

 che, il presente procedimento è finalizzato alla stipula del contratto di assistenza le-
gale, rappresentanza, consulenza e difesa mediante costituzione in giudizio, in me-
rito al procedimento pendente innanzi al Tribunale di Napoli – Sezione Lavoro R.G. 
n. 14510/2024 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel ri-
spetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto-
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 



 
 

   

 la dichiarazione sostitutiva del possesso di idonea polizza assicurativa professionale; 
 la disponibilità nella previsione di bilancio della società della somma necessaria ad 

effettuare tale spesa; 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che le premesse, unitamente agli atti ivi richiamati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

 di affidare all’Avvocato Fabrizio Porcaro C.F.: PRCFRZ75E09F839H, P.iva 
04797511211 iscritto all’albo degli avvocati di Napoli al n. 20540  l’incarico in oggetto 
per complessivi euro 2500,00 (duemilacinquecento//00)   al netto delle imposte di 
legge e dei contributi previdenziali di competenza della Società (rivalsa I.N.P.S. e/o 
eventuali contributi alle casse professionali; 
 

 di impegnare la corrispondente cifra nell’apposito capitolo del bilancio della società; 
 

 Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Rosario Scotto d’Abbusco e che, 
non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situa-
zione di conflitto (anche potenziale), del d.lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guida A.N.AC. 
n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici» e che non sussistono, in ordine al presente provve-
dimento, condizioni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 

 Di demandare al Responsabile unico del progetto: o anche per mezzo degli Uffici 
competenti eventualmente coinvolti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente de-
terminazione; o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; o gli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affida-
mento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto. 

 
 di pubblicare la presente decisione di contrarre, ai sensi l Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale della Società nella sezione “Società traspa-
rente”. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. o il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
 

 

 L'Amministratore Unico 
Valentina Sanfelice di Bagnoli 

 


		2025-02-03T13:14:31+0000
	VALENTINA SANFELICE DI BAGNOLI




